
Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

1 


KUPNÍ SMLOUVA  
 

Čl. 1. 

Smluvní strany 

              

Česká národní banka 

sídlo:     Na Příkopě 28, 115 03, Praha 1 

zastoupená:         Ing. Zdeňkem Viriusem, ředitelem sekce správní 

    a 

    Ditou Vejnárkovou B.A., ředitelkou odboru Návštěvnické centrum 

IČO:    48136450 

DIČ:     CZ48136450 

 

(dále jen „kupující“) 

 

a 

 

Data Collect s.r.o.  

sídlo:     Geologická 575/2, 152 00, Praha 5 - Hlubočepy   

zastoupená:    Michalem Ševerou, jednatelem společnosti 

bankovní spojení:  2700923761/2010 – Fio banka     

IČO:    27242480   

DIČ:     CZ27242480              

 

(dále jen „prodávající“) 

  

uzavřely dle § 2079 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,  

ve znění pozdějších předpisů,  

tuto kupní smlouvu (dále jen „smlouva“): 

 

Čl. 2. 

Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je koupě vybraných dat (dále jen „vybraná data“) z výzkumných 

šetření orientovaných na spotřebitelské chování populace České republiky, tematicky 

zaměřených na hospodářskou situaci ČR, vývoj cen, finanční situaci domácností, 

nezaměstnanost, spoření, nákupní a investiční úmysly (dále jen „průzkum“), konkrétně 

jednorázové předání datových souborů za období od srpna 2015 do prosince 2022 (vyjma 

měsíců prosinec 2016, březen 2022 a září 2022) a postupné předávání datových souborů  

za jednotlivé měsíce roku 2023 dle harmonogramu uvedeného v příloze č. 2 této smlouvy. 

Rozsah každého průzkumu v originálním rozsahu je dán počtem 1.000 (slovy: jeden tisíc) 

respondentů a počtem 15 uzavřených otázek dle harmonizovaných průzkumů EU. 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

2 


2. Průzkum provádí prodávající v rámci programu Evropské komise „Joint Harmonised EU BCS 

Programme “ jako vybraný partner Evropské komise. Průzkum prodávající provádí na vlastní 

náklady v rámci uvedeného programu. 

3. Z těchto průzkumů předá prodávající kupujícímu měsíčně data, která se skládají z odpovědi na 

15 níže uvedených vybraných otázek, a to: 

ot. č. 1. Vývoj finanční situace domácnosti v minulých 12 měsících 

ot. č. 2. Vývoj finanční situace domácnosti v příštích 12 měsících 

ot. č. 21. Předvídání finanční situace domácnosti v současné době 

ot. č. 3. Vývoj hospodářské situace v ČR v minulých 12 měsících 

ot. č. 4. Vývoj hospodářské situace v ČR v příštích 12 měsících 

ot. č. 5. a ot. č. 51. Vývoj spotřebitelských cen v minulých 12 měsících 

ot. č. 6. a ot. č. 61. Vývoj spotřebitelských cen v ČR v příštích 12 měsících 

ot. č. 7. Vývoj počtu nezaměstnaných v ČR v příštích 12 měsících 

ot. č. 8. Vhodná doba v ČR pro pořizování velkých nákupů 

ot. č. 9. Velké nákupy v příštích 12 měsících v porovnání s minulými 12 měsíci 

ot. č. 10. Spoření domácnosti v současné době 

ot. č. 11. Spoření vaší domácnosti v následujících 12 měsících 

ot. č. 12. Současná finanční situace domácností 

ot. č. 13. Pravděpodobnost nákupu auta v příštích 2 letech 

ot. č. 14. Pravděpodobnost nákupu domu v příštích 2 letech 

ot. č. 15. Výdaje na zvelebení domácnosti v příštích 12 měsících 

 

ve znění uvedeném v příloze č. 1 této smlouvy (Seznam otázek). 

4. Prodávající se zavazuje předat data za každou otázku uvedenou v odst. 3 tohoto článku kupujícímu. 

Kupující se zavazuje za vybraná data podle této smlouvy zaplatit cenu specifikovanou v čl. 3. této 

smlouvy. 

5. Data předá prodávající kupujícímu přes zabezpečený datový cloud – data za minulá období  

do 14 kalendářních dnů od nabytí platnosti a účinnosti smlouvy, data za jednotlivé měsíce roku 

2023 dle harmonogramu uvedeného v příloze č. 2 této smlouvy. Prodávající poskytne kupujícímu 

link pro stažení a heslo pro stažení dat.  

Prodávající se zavazuje předat přístupové údaje zástupcům prodávajícího: 

 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

3 


Čl. 3.  

Kupní cena a platební podmínky 

1. Kupní cena je dohodou smluvních stran stanovena na částku v celkové výši 568 000 Kč bez DPH 

(slovy: pět set šedesát osm tisíc korun českých) a bude prodávajícímu uhrazena následovně: 

 částka ve výši 400 000 Kč bez DPH – tj. za data z období let 2015 až 2022 – bude 

prodávajícímu uhrazena na základě doručeného daňového dokladu se splatností  

dle odst. 5 tohoto článku, který je prodávající oprávněn vystavit nejdříve v den podpisu 

této smlouvy oběma smluvními stranami,  

 částka ve výši 84 000 Kč bez DPH – tj. za data za měsíce leden až červen 2023 (tj. 14 000 

Kč bez DPH za měsíc) – bude prodávajícímu uhrazena na základě doručeného daňového 

dokladu se splatností dle odst. 5 tohoto článku, který je prodávající oprávněn vystavit 

nejdříve v den podpisu této smlouvy oběma smluvními stranami,   

 částka ve výši 84 000 Kč bez DPH – tj. za data za měsíce červenec až prosinec 2023  

(tj. 14 000 Kč bez DPH za měsíc) – bude prodávajícímu uhrazena na základě doručeného 

daňového dokladu se splatností dle odst. 5 tohoto článku, který je prodávající oprávněn 

vystavit nejdříve dne 1. 7. 2023. 

2. Doklad k úhradě (fakturu) zašle prodávající elektronicky jako přílohu e-mailové zprávy na adresu 

faktury@cnb.cz ve formátu ISDOC. Pokud není možné vytvořit doklad ve formátu ISDOC,  

je možné zasílat jej ve formátu PDF. V jedné e-mailové zprávě smí být pouze jeden doklad k 

úhradě. Mimo vlastní doklad k úhradě může být přílohou e-mailové zprávy jedna až sedm příloh 

k dokladu ve formátech PDF, DOC, DOCX, XLS, XLSX. Přijaty budou i doklady k úhradě v jiném 

formátu, který bude v souladu s evropským standardem elektronické faktury. Nebude-li možné 

zaslat doklad k úhradě elektronicky, zašle jej prodávající v analogové formě na adresu: 

Česká národní banka 

sekce rozpočtu a účetnictví 

odbor účetnictví 

Na Příkopě 28 

115  Praha 1 

 

3. Doklad k úhradě bude obsahovat údaje podle § 435 občanského zákoníku a bankovní účet,  

na který má být placeno a který je uveden v záhlaví této smlouvy nebo který byl později 

aktualizován prodávajícím (dále jen „určený účet“). Daňový doklad bude nadto obsahovat 

náležitosti stanovené v zákoně o dani z přidané hodnoty. Nezbytnou náležitostí každého dokladu 

je také číslo této smlouvy (ve formátu ISDOC v poli ID ve skupině Contract References),  

nebo číslo objednávky (ve formátu ISDOC v poli External_Order_ID ve skupině OrderReference),  

jsou-li objednávky v rámci smlouvy vystavovány. Pokud doklad bude postrádat některou  

ze stanovených náležitostí nebo bude obsahovat chybné údaje, je kupující oprávněn jej vrátit 

prodávajícímu, a to až do lhůty splatnosti. Nová lhůta splatnosti začíná běžet dnem doručení 

bezvadného dokladu. 

4. V případě, že bude v dokladu k úhradě uveden jiný než určený účet, je prodávající povinen  

na základě výzvy kupujícího sdělit na e-mailovou adresu, ze které byla výzva odeslána, zda má 

být zaplaceno na bankovní účet uvedený v dokladu, nebo na určený účet. Uvedenou výzvu zašle 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

4 


kupující na e-mailovou adresu prodávajícího invoicing@datacollect.cz. V tomto případě  

se doklad k úhradě nevrací s tím, že lhůta splatnosti začíná běžet až dnem doručení sdělení 

prodávajícího podle věty první. 

5. Splatnost dokladu k úhradě je 14 dnů od doručení kupujícímu. Povinnost zaplatit je splněna 

odepsáním příslušné částky z účtu kupujícího ve prospěch účtu prodávajícího. 

6. Smluvní strany se ve smyslu ustanovení § 1991 občanského zákoníku dohodly, že je kupující 

oprávněn započíst jakoukoli svou peněžitou pohledávku za prodávajícím, ať splatnou  

či nesplatnou, oproti jakékoli peněžité pohledávce prodávajícího za kupujícím, ať splatné  

či nesplatné. 

Čl. 4.  

Další ujednání 

1. Kupující i prodávající mají právo používat a využívat všech údajů, konstatování, zjištění, závěrů 

apod., uvedených v předmětu smlouvy, ve své činnosti, dále je zpracovávat a publikovat. 

2. Při nedodržení postupu dle harmonizovaných průzkumů EU odstraní prodávající závady  

do 14 (slovy: čtrnácti) dnů od jejich zjištění, a to bezplatně.  

3. Kupující bere na vědomí, že prodávající neručí za změny v provádění průzkumu způsobené 

rozhodnutím zadavatele harmonizovaného výzkumu EU. V případě takové změny, která by 

významným způsobem ovlivnila předmět plnění dle této smlouvy, se strany zavazují sjednat 

dodatek k této smlouvě tak, aby upravené smluvní vztahy tuto změnu respektovaly. V případě, 

že se nepodaří sjednat dodatek ve lhůtě 1 měsíce od oznámení takové změny kupujícímu, jsou 

obě strany oprávněny od smlouvy odstoupit s účinky do budoucna, přičemž kupujícímu bude 

vrácena alikvótní část ceny za měsíce, za které vybraná data nebyla poskytnuta.  

          

Čl. 5.  

Závěrečná ustanovení 

1. Tuto smlouvu lze doplňovat nebo měnit jen dohodou smluvních stran vyjádřenou formou 

písemného a očíslovaného dodatku k této smlouvě podepsaného oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran. 

2. Tato smlouva je vyhotovena v elektronické podobě, přičemž každá ze smluvních stran obdrží 

vyhotovení smlouvy opatřené elektronickými podpisy. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran. 

4. Nedílnou součást této smlouvy tvoří následující přílohy: 

Příloha č. 1 -  Seznam otázek 

Příloha č. 2 – Harmonogram předávání aktuálních datových souborů 

Příloha č. 3 – Prohlášení o jedinečnosti 

 

mailto:invoicing@datacollect.cz


Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

5 


5. Na důkaz toho, že smluvní strany s obsahem této smlouvy souhlasí, rozumí jí a zavazují se k 

jejímu plnění, připojují své podpisy a prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena podle jejich 

svobodné a vážné vůle prosté tísně. 

 

V Praze dne ………………….    V Praze dne ……………… 

 

Za Kupujícího:      Za Prodávajícího: 

 

……………………………….     ……………………………………….. 

Ing. Zdeněk Virius      Michal Ševera 

ředitel sekce správní     jednatel Společnosti 

podepsáno elektronicky     podepsáno elektronicky 

 

 

………………………………. 

Dita Vejnárková B.A. 

ředitelka odboru Návštěvnické centrum 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 































Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

6 


Příloha č. 1 – Seznam otázek 
 

Č. OTÁZKA  ODPOVĚĎ  Dále 

otázku 

1. Jak se změnila finanční situace Vaší domácnosti 

v průběhu minulých 12 měsíců? Je dnes lepší, 

horší nebo asi stejná? 

 

 

- podstatně lepší 

- o něco lepší 

- stejná 

- o něco horší 

- podstatně horší 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

2 

 

2. Jak očekáváte, že se změní finanční situace Vaší 

domácnosti v průběhu příštích 12 měsíců?  

 

 

- podstatně zlepší 

- o něco se zlepší 

- zůstane stejná 

- o něco se zhorší 

- podstatně se zhorší 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

21 

 

21. Předvídat budoucí finanční situaci vaší 

domácnosti je pro Vás v současné době 

 

 

 

- Velmi snadné 

- Spíše snadné  

- Spíše obtížné  

- Velmi obtížné  

- Neví, bez odpovědí  

1 

2 

3 

4 

5 

 

3 

3. Jak si myslíte, že se změnila hospodářská situace 

v ČR v porovnání se situací před 12 měsíci? 

Je dnes … 

 

 

- podstatně lepší 

- o něco lepší 

- stejná 

- o něco horší 

- podstatně horší 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

4 

4. Jak očekáváte, že se bude vyvíjet hospodářská 

situace v ČR v příštích 12 měsících? 

 

 

- podstatně se zlepší 

- o něco se zlepší 

- zůstane stejná 

- o něco se zhorší 

- podstatně se zhorší 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

5 

5. Jak se podle Vás vyvíjely spotřebitelské ceny 

v průběhu minulých 12 měsíců? Byly … 

 

 

- mnohem vyšší 

- poměrně o dost vyšší 

- o trochu vyšší 

- přibližně stejné 

- nižší 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

51 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

7 


51. POUZE POKUD V OTÁZCE 5 NEUVEDL 

„přibližně stejné“ NEBO „nevím, nemohu 

posoudit“.  

 

O kolik procent se podle Vás změnily 

spotřebitelské ceny v průběhu minulých 12 

měsíců? Odhadněte prosím.  

 

 
 

   

 

6 

6. Jak se podle Vás budou vyvíjet spotřebitelské 

ceny v následujících 12 měsících ve srovnání 

s předcházejícími 12 měsíci? 

 

 

- prudce se zvýší 

- porostou stejně jako dosud 

- porostou méně než dosud 

- zůstanou zhruba stejné 

- sníží se 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

61 

61. POUZE POKUD V OTÁZCE 6 NEUVEDL 

„zůstanou zhruba stejné“ NEBO „nevím, 

nemohu posoudit“.  

 

Jak se podle Vás budou vyvíjet 

spotřebitelské ceny v následujících 12 

měsících ve srovnání s předchozími 12 

měsíci?  

 

 
 

   

 

 

7 

7. Jak očekáváte, že se změní počet 

nezaměstnaných v ČR v příštích 12 měsících? 

Počet nezaměstnaných se … 

 

 

- prudce se zvýší 

- nepatrně se zvýší 

- zůstane stejný 

- nepatrně se sníží 

- prudce se sníží 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

8 

8. Uvážíte-li všeobecnou hospodářskou situaci v ČR, 

domníváte se, že je dnes vhodná doba pro 

pořizování velkých nákupů (jako např. nábytku, 

elektrických / elektronických zařízení atd.)? 

 

 

 

- ano, teď je ta správná doba 

- tato doba není ani dobrá ani špatná 

- ne, teď není na správná doba 

- nevím, nemohu posoudit 

 

1 

2 

3 

4 

 

 

9 

9. Očekáváte, že v průběhu příštích 12 měsíců 

utratíte za velké nákupy jako je nábytek, 

elektrické / elektronické zařízení apod. více, 

stejně nebo méně peněz ve srovnání s minulými 

12 měsíci? 

 

- podstatně více 

- o něco více 

- stejně 

- o něco méně 

- podstatně méně 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

10 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

8 


Utratím … 

 

- nevím, nemohu posoudit 6  

10. Uvážíte-li všeobecnou hospodářskou situaci ČR, 

je dnes podle Vás … 

 

 

- velmi dobrá doba pro spoření 

- spíše dobrá doba pro spoření 

- ne zrovna dobrá doba pro spoření 

- je velmi špatná doba pro spoření 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

 

11 

11. Jak pravděpodobné je, že uspoříte 

v následujících 12 měsících nějaké peníze? Je to 

… 

 

 

- velmi pravděpodobné 

- spíše pravděpodobné 

- nepravděpodobné 

- zcela nepravděpodobné, vyloučené 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

12 

12. Jaký výrok nejlépe popisuje současnou finanční 

situaci Vaší domácnosti? 

 

 

- hodně spoříme 

- trochu spoříme 

- s finančními prostředky vyjdeme jen 

tak tak 

- musíme si vypomáhat úsporami 

- nemůžeme s penězi vyjít, musíme si 

  půjčovat 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

 

5 

6 

 

 

13 

13. Jak pravděpodobné je, že si během příštích 12 

měsíců koupíte auto? 

 

 

- velmi pravděpodobné 

- spíše pravděpodobné 

- nepravděpodobné 

- zcela nepravděpodobné, vyloučené 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

14 

14. Uvažujete o tom, že si v průběhu příštích 12 

měsíců koupíte nebo postavíte dům? Ať už pro 

sebe, pro jiného člena Vaší domácnosti, 

k rekreaci, či k pronájmu apod. 

 

 

 

- ano, v každém případě 

- snad ano 

- pravděpodobně ne 

- určitě ne 

- nevím, nemohu posoudit 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

15 

15. Jak je pravděpodobné, že během příštích 12 

měsíců utratíte velkou částku peněz na 

zvelebení nebo obnovení bytu či domu, ve 

kterém bydlíte nebo budete bydlet? 

 

 

- velmi pravděpodobné 

- spíše pravděpodobné 

- nepravděpodobné 

- zcela nepravděpodobné, vyloučené 

- nevím, nemohu posoudit 

1 

2 

3 

4 

5 

 

KO-

NEC 

 

 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

9 


Demografické otázky 

OT. OTÁZKA ODPOVĚĎ KÓD DÁLE NA 

OT. 

Gender Pohlaví respondenta Muž 

Žena 

1 

2 

Age 

Age Můžete mi, prosím, říci, kolik je 

Vám let? 

 

Věk pouze 15 a více let 

 

15-29 

30-49 

50-64 

65+ 

1 

2 

3 

4 

 

Working 

Regime 

Working 

Regime 

Odpovídá Vaše pracovní vytížení 

v podnikání plnému nebo 

částečnému úvazku? 

Na plný úvazek 

Na částečný úvazek 

Odmítl/a odpovědět 

1 

2 

3 

Education 

 

Education Jaké je Vaše nejvyšší ukončené 

vzdělání? 

Primary 

Secondary 

Further 

1 

2 

3 

Occupation 

Occupation Povolání - Manažeři a odborníci  

- Technici a pomocní odborní pracovníci 

- Administrativní a pomocní pracovníci, 

pracovníci ve službách a prodeji 

- Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 

lesnictví a rybářství; řemeslníci a pracovníci v 

příbuzných oborech 

- Obsluha strojů a zařízení, montéři a pomocní 

pracovníci 

- Nezaměstnaný 

- V důchodu nebo předčasném důchodu / 

vdova/vdovec pobírající důchod po úmrtí 

partnera / trvale zdravotně postižený nebo 

chronicky nemocný. 

- Jiná povolání (studentská praxe nebo praxe v 

dalším vzdělávání nebo neplacená pracovní 

zkušenost/ plnění domácích úkolů/hospodyně 

nebo péče o děti/povinná vojenská nebo 

veřejná služba/jiné) 

- Neví, bez odpovědi 

11 

12 

13 

 

14 

 

 

15 

 

21 

22 

 

 

23 

 

 

 

 

9 

Income 

Income Nyní Vám přečtu několik 

příjmových kategorií. Řekněte 

mi, prosím, do které 

z nich byste zařadil(a) celkový 

čistý měsíční příjem celé Vaší 

domácnosti. 

do 15 000 Kč 

15 001 – 20 000 Kč 

20 001 – 25 000 Kč 

25 001 – 30 000 Kč 

30 001 – 40 000 Kč 

40 001 – 50 000 Kč 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

10 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Není důležité, zda se jedná o 

příjem z výdělečné činnosti, 

sociálních dávek, pronájmů 

apod. 

50 001 Kč a více 

neuvádí 

7 

8 

Region 

NUTS3 

 Kraj Praha 

Středočeský kraj 

Jihočeský kraj 

Plzeňský kraj 

Karlovarský kraj 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj 

Královéhradecký kraj 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Jihomoravský kraj 

Olomoucký kraj 

Zlínský kraj 

Moravskoslezský kraj 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

 

Region 

NUTS2 

 Praha 

Střední Čechy 

Jihozápad 

Severozápad 

Severovýchod 

Jihovýchod 

Střední Morava 

Moravskoslezsko 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 
Velikost 

místa 

bydliště 

 do 999 obyvatel 

1.000 – 4.999 obyvatel 

5.000 – 19.999 obyvatel 

20.000 – 99.999 obyvatel 

nad 100.000 obyvatel 

1 

2 

3 

4 

5 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

11 


Příloha č. 2 – Harmonogram předávání aktuálních datových souborů 




 

Realizace Předání dat 

Leden 23.01.2023 do 14h 

Únor 20.02.2023 do 14h 

Březen 23.03.2023 do 14h 

Duben 18.04.2023 do 14h 

Květen 23.05.2023 do 14h 

Červen 23.06.2023 do 14h 

Červenec 21.07.2023 do 14h 

Srpen 23.08.2023 do 14h 

Září 22.09.2023 do 14h 

Říjen 20.10.2023 do 14h 

Listopad 24.11.2023 do 14h 

Prosinec 22.12.2023 do 14h 

 

 

 

 













































Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-009-23

12 


Příloha č. 3 – Prohlášení o jedinečnosti 
 

 
 






